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Abstrakt

Název: Problematika zranění pohybového aparátu u golfistů

Cíle: Cílem práce je zjistit nejčastější zdravotní obtíže u golfistů a možná preventivní

opatření proti jejich vzniku.

Metody: Práce je koncipována formou rešerše, která vznikla na základě zpracování

dostupných relevantních zdrojů. Literatura, tištěné i elektronické monografie

a periodika byla získávána z katalogů knihoven a internetu. Zahraniční studie byly

získávány z databází PubMed a SPORTDiscus.

Výsledky: Nejčastější vertebrogenní obtíží amatérských i profesionálních golfistů je

bolest bederní páteře (LBP). Častěji se vyskytuje u mužů než u žen. Konkrétně se jedná

o přetížení paravertebrálních svalů, výskyt osteofytů a degenerativních změn v oblasti

facetových kloubů a meziobratlové ploténky. Mezi další zdravotní obtíže u golfistů patří

zánět šlach rotátorové manžety, posteriorní glenohumerální subluxace,

akromioklavikulární dysfunkce, artritida ramenního kloubu, únavová zlomenina žeber,

epikondylitida, a v oblasti zápěstí a ruky se u hráčů vyskytují zejména fraktury,

subluxace kloubů a přetížení šlach (zejména adduktorů, flexorů a extenzorů). Téměř

všechny studie obsahující tréninkové cvičební programy pro golfisty prokázaly

pozitivní vliv jak na tělesnou zdatnost a golfový švih hráčů, tak v prevenci zranění.

Klíčová slova: bolest bederní páteře, zranění u golfistů, biomechanika golfového švihu,

prevence

Abstract

Title: Issues of the motion apparatus injuries among golf players

Objectives: The goal of the work is to find out the most common health problems

among golf players and possible preventative measures against their formation.

Methods: The work is structured as a research, which has been created on the basis of

an analysis of relevant sources. The literature, printed and electronic monographs and

periodical were obtained from library catalogues and the Internet. The foreign studies

were obtained from databases PubMed and SPORTDiscus.

Results: The most common vertebrogenic difficulty among both amateur and

professional golf players is low back pain (LBP). It appears more often among men than

women. Specific issues are the overload of the paravertebral muscles, occurrence of the

osteophytes and degenerative changes in the area of the facet joints and intervertebral

disc. Other health problems among golf players are inflammation of the rotator cuff

tendons, posterior glenohumeral subluxation, acromioclavicular disfunction, shoulder

joint arthritis, stress fracture of the ribs, epicondylitis, and in the area of the wrist and

arm of the golf players occur especially fractures, subluxation of the joints and overload

of the tendons (especially adductors, flexors and extensors). Almost all the studies

containing training excercise programs for golf players have shown positive effect on

both the physical fitness and the golf swing of the players and as well on the prevention

of injuries.

Keywords: low back pain, golf injuries, golf swing biomechanics, prevention

OBSAH

I. Úvod……………………………………………………………………………10

II. Metodologie práce……….…………………………………………………….11

1 Cíle práce……………………………………………………………………….11

2 Řešené otázky………………………………………………………………......11

3 Metody práce…………………………………………………………………...11

III. Výsledky……………………..…………………………………………………13

1 Golf a riziko zranění…….…………………………………………..….............13

2 Analýza plného golfového švihu……………………………………………….15

2.1 Typy golfového švihu………………………………………………………15

2.2 Kineziologie………………………………………………………………...19

2.2.1 Základní postoj……………………………………………………...20

2.2.2 Nápřah…………………………………………………………........21

2.2.3 Švih k míči…………………………………………….…………….22

2.2.4 Úder do míče………………………………………….…………….23

2.2.5 Došvih…………………………………………………..……….......24

2.2.6 Souhrn svalové aktivity během jednotlivých fází švihu….………....25

2.3 Biomechanika…………………………………………………………….27

2.3.1 Princip páky…………………………………………….…………..27

2.3.2 Analýza sil působících na bederní páteř ……………….………......28

2.4 Diagnostika golfového švihu………………………………….………….29

3 Vertebrogenní obtíže u golfistů……………………………………………….31

3.1 Vliv LBP na rychlost a sílu rotace trupu…………………………………34

3.2 Souvislost aktivace abdominálních a paravertebrálních svalů s LBP

při golfovém švihu………………………………………………………..35

3.3 Souvislost rozsahu kyčelních kloubů s LBP………………………………36

4 Další zdravotní obtíže u golfistů………………………………………………37

5 Druhy zranění v závislosti na fázi švihu……………….……………………...42

6 Prevence zranění u golfistů…………………………….……………………...43

IV. Diskuse..............................................................................................................49

V. Závěr……………………………….…………………………………………55

Seznam použité literatury...…………………………………………………………..56

Seznam příloh………………………………………………………………................64

Seznam zkratek

BMI - body mass index

EMG - elektromyografie

HCP – handicap

LBP – low back pain

RTG - rentgen

10

I. Úvod

Tato práce se zaměřuje na zpracování vybraných zahraničních studií zabývající

se zdravotními obtížemi u golfistů (profesionálů i amatérů) a preventivními opatřeními

proti jejich vzniku.

Jelikož se golf stal v poslední době velmi populárním sportem, přibývá tak čím

dál více pacientů se zdravotními obtížemi vzniklých hraním golfu. Patří mezi ně

především amatérští hráči, kteří hrají golf zejména ze zdravotních a společenských

důvodů či z prostého zájmu, a profesionálové, kteří z celkového počtu hráčů tvoří

menšinu.

Golf je jednostranný sport a pohyb při golfovém švihu je specifický v tom, že při

něm vzniká výrazná rotace trupu vůči pánvi. Golfový švih je rizikový především pro

bederní páteř, a to kvůli značným tlakovým silám, které jsou na páteř během švihu

vyvíjeny. Bolesti bederní páteře vznikají většinou při nesprávně vedeném švihu, a to

především u amatérů. U hráčů na profesionální úrovni vznikají bolesti spíše při

chronickém přetěžování.

Golf je sport, při kterém je důležitá pohybová koordinace a právě zvolený nácvik

správných pohybových stereotypů pod vedením fyzioterapeuta ji velmi efektivně

pomáhá zlepšovat. Svalová koordinace hraje důležitou úlohu pro technicky správné

provedení švihu. Fyzioterapeut se proto u hráče snaží o zlepšení svalové souhry,

tj. určitá ekonomizace svalové činnosti = „zapoj jen ty svaly, které jsou potřebné!“.

Proto je nezbytné se věnovat u každého hráče golfu již samotné prevenci vzniku

zdravotních obtíží.

11

II. Metodologie práce

1 Cíle práce

Cílem práce je zjistit nejčastější zdravotní obtíže u golfistů a možná preventivní

opatření proti jejich vzniku.

2 Řešené otázky

Otázka 1: Jaké jsou nejčastější vertebrogenní obtíže u golfistů?

Otázka 2: Jaké jsou další typické zdravotní obtíže u golfistů?

Otázka 3: Jaká preventivní opatření jsou efektivní proti vzniku zranění u golfistů?

3 Metody práce

Práce je koncipována formou rešerše, která vznikla na základě zpracování

dostupných relevantních zdrojů (91 publikací + 1 ústní sdělení). Využívá poznatků

a výsledků výzkumu jiných autorů. Literatura, tištěné i elektronické monografie

a periodika byla získávána z katalogů knihoven (Národní lékařská knihovna, Městská

knihovna) a internetu. Zahraniční studie byly získávány z databází: PubMed

a SPORTDiscus. Použila jsem tato klíčová slova: back pain in golf, „golf“ and „injury“,

prevention of golf injuries, conditioning program for golfer, training program for golfer,

golf biomechanics. Celkem bylo nalezeno 1201 výsledků. Po odstranění duplikátů,

přečtení abstraktu a následně plného textu bylo zařazeno 79 relevantních studií. Kritéria

pro zařazení studií byla následující:

Studie od roku 1990 do roku 2012, psané v anglickém jazyce.

Výběr probandů observačních a intervenčních studií: golfisté, profesionálové i amatéři,

muži i ženy, ve věku od 14 let

Charakter studií: meta-analýzy, observační (deskriptivní i analytické) a intervenční

studie

Diagnostické metody: dotazníky, interview, pozorování, vyšetřovací metody

pohybového aparátu fyzioterapeutem, měření rozsahů pohyblivosti páteře pomocí
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tříosového elektronického goniometru, měření síly rotace trupu pomocí izokinetického

dynamometru, měření svalové síly pomocí dynamometru, vyšetření rozsahů kyčelních

kloubů pomocí goniometru, analýza golfového švihu, EMG, RTG, ultrazvuk

Terapeutické intervence: warm-up, strečink, posilovací cvičení, vytrvalostní trénink,

stabilizační cvičení, plyometrické cvičení, spinální manipulace, nácvik a změna

techniky golfového švihu


[…]


Jedna ze studií (Gosheger et al., 2003) prokázala statisticky významný pokles

zranění u 60% golfistů, kteří prováděli warm-up a strečink alespoň 10 minut před

samotným tréninkem. Studie autorů Fradkin a spol. (2001), která prováděla průzkum,

zda hráči před tréninkem provádí warm-up, zjistila, že většina hráčů (téměř 50%)

přípravu před tréninkem či samotnou hrou velmi podceňuje. Dle mého názoru je to dáno

i nedostatkem informací, které se hráčům ohledně přípravy dostávají. Myslím si, že

trenér i fyzioterapeut by měli klást na tuto přípravu velký důraz a vysvětlit hráči, jak by

měla probíhat.

Golfový švih je nepřirozený pohyb, na který je potřeba tělo řádně připravit.

Fyzioterapeut v této souvislosti provádí vyšetření pohybového aparátu – kineziologický

rozbor, vyšetření zkrácených a oslabených svalů, kde může odhalit svalové dysbalance,
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které jsou typické jak z nedostatku pohybové aktivity, tak právě pro asymetrickou

pohybovou zátěž, jakou můžeme sledovat u hráčů golfu.

Na základě konzultace s PhDr. Brejchou je vhodné se při vyšetření hráčů zaměřit

především na svalové řetězce přetěžované golfovým švihem. U některých hráčů dochází

při golfovém švihu kromě rotace i k výraznější lateroflexi páteře, kdy se aktivuje

m. transversus abdominis, m. obliquus externus et internus a m. quadratus lumborum.

Vzniká tak svalový řetězec, který začíná (u golfistů hrajících na pravou stranu) na

pravém hřebenu pánevním a přes thorakolumbální fascii (začátek svalu m. transversus

abdominis a m. obliquus internus abdominis) jde na protilehlá spodní žebra (úpon svalu

m. obliquus externus abdominis) a končí pod pravou lopatkou. Právě na pravém

hřebenu pánevním, na spodních žebrech levé strany a v oblasti pod pravou lopatkou

vznikají nejčastější bolesti (Brejcha, 2012).

Několik studií (Flecher, Hartwell, 2004; Thompson, Osness, 2004; Lephart et

al., 2007) zabývající se prevencí zranění u golfistů tvrdí, že osmitýdenní tréninkový

program, který probíhá alespoň 2 - 3krát týdně, může prokazatelně zlepšit tělesnou

zdatnost a důležité parametry golfového švihu (tzn. rychlost hlavy hole, rychlost míče

a vzdálenost letu míče). Autoři tvrdí, že pravidelné cvičení na zlepšení flexibility

a svalové síly může spolu s nácvikem správné techniky švihu snížit pravděpodobnost

vzniku zranění.

Existují multidisciplinární programy, které zahrnují jak vyšetření lékařem,

fyzioterapeutem, tak posouzení videonahrávky golfového švihu trenérem. Myslím si, že

využití členů tohoto multidisciplinárního týmu urychluje jak diagnostiku, tak léčbu

a návrat k tréninku.

Na základě studie Parziale (2002), která v rámci multidisciplinárního programu

obsahovala změnu techniky golfového švihu, mohu tvrdit, že již samotná změna

techniky může hrát velkou roli v prevenci zranění. Studie autorů McHardy a spol.

(2006b), která porovnávala klasický typ švihu s moderním, uvádí, že vhodnější a méně

zatěžující pro bederní páteř je styl klasický. Jak jsem již uvedla, moderní švih je

podstatě pohyb v uzavřeném kinematickém řetězci, kdy hráči mají obě nohy během

švihu pevně na zemi a dosahují tak většího točivého momentu v bederní páteři než

u klasického švihu, což způsobuje větší zátěž na bederní oblast. Navíc u klasického

švihu je páteř při došvihu ve vzpřímenějším postavení, kdežto u moderního švihu
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vzniká při došvihu hyperextenze hrudní páteře (pozice obráceného „C“), což je

rizikovější pro vznik LBP. Většina hráčů však kombinuje švihové prvky obou stylů

a vytvářejí si tak svůj individuální švih.
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V. Závěr

Na základě toho, že hraní golfu oslovuje čím dál více lidí, zvyšuje se i pozornost

na řešení zranění vlivem hraní golfu. Mezi nejčastější zdravotní obtíže

amatérských i profesionálních golfistů patří bolest bederní páteře.

Výsledky studií zabývající se zdravotními obtížemi u golfistů jsou důležité jak

pro fyzioterapeuty, tak pro lékaře. Ošetřující lékař i fyzioterapeut by měli být

obeznámeni s biomechanikou golfového švihu, aby mohli pacienta poučit o možné

příčině zranění. Díky pochopení rizikových faktorů mohou fyzioterapeuti vytvořit

rehabilitační programy, které snižují riziko vzniku zranění. Jsou však zapotřebí další

studie zaměřující se na zdravotní obtíže u golfistů v souvislosti s proměnnými jako věk,

pohlaví, handicap a intenzita tréninku.

Fyzioterapeuti i trenéři by měli být dostatečně informováni o možnostech

moderních postupů jak v prevenci, tak ve správné volbě vedení tréninkového procesu

a měli by vycházet především z analýzy golfového švihu a individuálních vlastností

hráče. Je důležité, aby hráč používal prvky golfového švihu na základě svých

schopností a předpokladů, nikoli na základě toho, zda je to objektivně správné, klasické

či moderní.

Pokud chceme dosáhnout souladu fyzikálních zákonů nejen v oblasti bederní

páteře, musíme přihlédnout u hráče k jeho fyzické konstituci a anatomickému postavení

kloubů. Teprve potom můžeme individuálně zvolit vhodnou techniku golfového švihu

a preventivní opatření z pohledu fyzioterapie. Fyzioterapeut a golfový trenér by proto

měli v rámci multidisciplinárního týmu spolupracovat a přizpůsobit tréninkový

a rehabilitační program individuálně každému hráči.
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