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Dle výsledků Vaší práce existuje rozdíl mezi lokalizací postižení v různých věkových skupinách. Ve které

věkové skupině se nejčastěji vyskytují zlomeniny žeber a jaké klinické příznaky tyto golfisté uvádějí?
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POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Doc. PaedDr. Dagmar Pavlů, CSc.
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Jedná se o rešeršní práci, která si kladla za cíl zpracovat problematiku zranění pohybového aparátu u

amatérských a profesionálních golfistů.

Problematika zranění pohybového aparátu u golfistů